
CITTÀ DI VITTORIA
DETERMINA DEL SINDACO 

N. 83                 DEL 31 dicembre 2025 

Oggetto:  Nomina  nuovo  Assessore  comunale  -  Attribuzione  deleghe  agli  Assessori 
comunali.

IL SINDACO

Viste  la  Determinazione  sindacale  n.  1  del  27/10/2021  e  le  successive  modifiche  con le 
Determinazioni sindacali n. 23 del 23/02/2022, n. 2 del 13 gennaio 2023, n. 62 del 3/08/2023, n. 
64 del 4/08/2023, n. 71 del 24/10/2023, n. 19 del 3/05/2024 e n. 51 del 7/05/2025, con cui sono 
stati nominati i componenti della Giunta Municipale con attribuzione delle deleghe;

Preso atto che in data 29 dicembre 2025 l’Assessore Paolo Monello ha rassegnato le proprie 
dimissioni a far data dal 1 gennaio 2026, giusta nota assunta al prot. 91965 del 29 dicembre 
2025;

Ritenuto  di  procedere  alla  nomina  del  nuovo  Assessore  in  sostituzione  dell’Assessore 
dimissionario al fine di garantire la prosecuzione del programma amministrativo, individuando a 
tal fine il prof. Arturo Barbante quale nuovo componente della Giunta comunale;

Dato  atto  che  non  esistono  cause  di  ineleggibilità,  insindacabilità  e  incompatibilità  per  la 
nomina ad Assessore comunale del prof. Arturo Barbante, come dallo stesso dichiarato;

Ritenuto di dover modificare e integrare le Determinazioni sindacali n. 62 del 3/08/2023, n. 64 
del 4/08/2023, n. 71 del 24/10/2023, n. 19 del 3/05/2024 e n. 51 del 7/05/2025;

Viste le LL.RR. n. 7/92, n. 26/93 e n. 35/97;

Visto il D.Lgs.  267/2000;

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 22/2008; 

Visto il D.Lgs. 235/2012;

Visto il D.Lgs. 39/2013;

Vista la L.R. 11/2015;

Vista la L.R. 17/2016;



Vista la L.R. 18/2018;

Vista la L.R. n. 3/19;

Visto l’OREL in vigore;

Visto l’art. 12, c.8, L.R. 7/92 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

A) di  NOMINARE il prof. Arturo Barbante, nato a Vittoria il 21/08/1944, quale componente 
della Giunta Municipale in sostituzione dell’Assessore comunale dimissionario Paolo Monello, a 
far data dal 1 gennaio 2026;

B) di  DISPORRE  che il  nuovo componente della  Giunta comunale,  prof.  Arturo Barbante, 
prima  di  essere  immesso nell’esercizio  delle  proprie  funzioni,  presti  giuramento  secondo la 
formula prescritta, il cui processo verbale verrà allegato alla presente; 

C) di CONFERIRE al neo nominato Assessore comunale Arturo Barbante le seguenti deleghe: 
Turismo - Beni e  Attività  artistiche,  culturali,  musicali  e teatrali  -  Studi Storici  e  Tradizioni 
Popolari - Archivi comunali - Tutela del Liberty;

D)  di  CONFERMARE  gli  Assessori  in  carica,  precisando,  che  a  seguito  della  nomina 
dell’Assessore Arturo Barbante, le deleghe conferite agli stessi sono le seguenti:

 Avola Salvatore: Energie rinnovabili - Marineria e Pesca - Problematiche infrastrutturali e 
generali di Scoglitti - Patrimonio - Urbanistica;

 Campailla Cesare: Ecologia - Manutenzione viabilità urbana ed extraurbana - Manutenzione 
urbana del verde pubblico, dei parchi, degli edifici comunali, delle scuole, delle infrastrutture 
idriche e  fognarie  -  Approvvigionamento idrico  -  Politiche animaliste  e  della  convivenza 
urbana - Servizi cimiteriali;

 Corbino Francesca: Pubblica istruzione - Politiche sanitarie - Servizi sociali e diritti civili - 
Legalità  e  Trasparenza  -  Disabilità  -  Infanzia  e  anziani  -  Partecipazione  sociale  -  Pari 
opportunità - Migrazioni;

 Fiorellini Giuseppe: Politiche del lavoro - Bilancio e tributi - Emergenza abitativa - Lotta 
alla povertà - Istituti della partecipazione e del partenariato economico - Decentramento - 
Digitalizzazione e informatizzazione dell’Ente - Servizi Demografici;

 Nicastro Giuseppe: Lavori pubblici - Protezione civile - Sicurezza urbana;

 Prelati  Fabio:  Sport  -  Politiche  Giovanili  -  Attività  ludiche  e  ricreative  -  Referente  del 
P.U.M.S.  (Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile)  e  progetti  educativi  sulla  sicurezza 
stradale - Piste ciclabili - Impiantistica sportiva - Mobilità urbana;

E) di CONFERMARE la nomina dell’Assessore Giuseppe Fiorellini quale Vice Sindaco, con le 
competenze previste dalla Legge e dallo Statuto;

F) di CONFERMARE in ogni altra parte le Determinazioni sindacali n. 1 del 27/10/2021, n. 23 
del 23/02/2022, n. 2 del 13 gennaio 2023, n. 62 del 3/08/2023, n. 64 del 4/08/2023, n. 71 del 
24/10/2023, n. 19 del 3/05/2024 e n. 51 del 7/05/2025;

G) di STABILIRE che qualsiasi altra materia, non conferita con delega nel presente atto, rimane 
in capo al Sindaco;



H) di DARE ATTO che le deleghe conferite non privano il Sindaco della titolarità delle funzioni 
e che resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, di revocare in tutto o 
in parte, le deleghe conferite;

I)  di  NOTIFICARE il  presente  provvedimento  all’interessato,  ai  Dirigenti  dell’Ente,  al 
Segretario  comunale,  all’Organo  di  Revisione,  ai  Consiglieri  Comunali  per  il  tramite  del 
Presidente del Consiglio comunale nella prima seduta utile; 

L) di  TRASMETTERE all’Assessorato Regionale - Famiglia, Politiche Sociali ed Autonomie 
Locali, all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Ragusa, all’Ufficio Elettorale;

M)  di  PROVVEDERE secondo  la  normativa  vigente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online ed in modo permanente nella 
sezione del sito istituzionale dedicata alla pubblicazione degli atti amministrativi, dando atto che 
lo  stesso  è  soggetto  ad  obblighi  di  pubblicazione  per  finalità  di  trasparenza  nella  sezione 
Amministrazione “Organi di Governo”, sottosessione “Giunta comunale”;

RENDE NOTO

che  avverso  il  presente  provvedimento  è  consentito  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  ovvero ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi 
che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione 
all’Albo Pretorio comunale.

  Il Sindaco
F.to   Francesco Aiello



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
 

Si  attesta  che  la  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del 

Comune,      dal  31 12 2025  al  14 01  2026        registrata  al  n……………… del 

registro pubblicazioni.

 
 
 

Vittoria, lì……………………………….. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


